
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1765/2024

Determ. n. 1541 del 12/11/2024

Oggetto: CONCESSIONE - AI SENSI DELLA L.R. N. 7/2004 S.M.I. - DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA N. 18851 DEL 20/12/2005 CONCERNENTE N. 3 ATTRAVERSAMENTI DEL 
TORRENTE ARDA INSISTENTI SULLA "STRADA PROVINCIALE N. 4 BARDI" - PROCEDIMENTO:  
PC04T0061 (ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI LUGAGNANO S.P. 4/2 KM 14+430 BARDI), 
PC05T0010 (ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI CASTELL'ARQUATO), PC05T0114 
(ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI LUGAGNANO S.P. 4 KM 13+176 BARDI). RINNOVO E 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 21 del 31/07/2024, al sottoscritto 
è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità, programmazione dei lavori pubblici,  polizia 
provinciale", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

RICHIAMATI:

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 42 del 20 dicembre 2023, esecutiva, di approvazione della Nota di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026;

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 43 del 20 dicembre 2023, esecutiva, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e dei relativi allegati;

 il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 165 del 28 dicembre 2023, esecutivo, di  

Determ. n. 1541 del 12/11/2024 pag. 1/3



approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successive modifiche;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 18851 del 20/12/2005 a firma del Responsabile dell’allora 
competente Servizio Tecnico Bacini Trebbia e Nure della Regione Emilia – Romagna, con la quale venivano 
concessi, a seguito di apposita istanza, alla Amministrazione Provinciale di Piacenza l’attraversamento dei  
corsi d’acqua pubblici di seguito indicati insistenti sulla Strada Provinciale n. 4 BARDI:

 Torrente ARDA – Comune di Castell’Arquato – Ponte esistente al km 9.100 con occupazione di area 
demaniale della superficie di mq. 560 (riferimento catastale F° 37);

 Torrente ARDA – Comune di Lugagnano – Ponte in costruzione al km 13.176 con occupazione area 
demaniale della superficie di mq. 2520 (riferimento catastale F°49 Mapp. 164 Castell’Arquato – F° 19 
Mapp. 450 Lugagnano);

 Torrente  ARDA – Comune di  Lugagnano – Ponte  esistente  al  km.  14.430 con occupazione di  area 
demaniale della superficie di mq. 1070 (riferimento catastale F° 28);

DATO ATTO che con nota (Sinadoc 13706/2024) assunta al Prot. Prov.le n. 29204 del 03/10/2024, ARPAE 
ha comunicato che la  validità della concessione sopra citata  termina il  19/12/2024 ed ha invitato  a far 
pervenire, qualora permanga interesse a proseguire l’occupazione di cui trattasi, apposita istanza di rinnovo 
corredata di attestazione di pagamento delle spese istruttorie (pari ad  75,00);€

CONSIDERATA la necessità di mantenere l’occupazione in esame, si ritiene di effettuare istanza di rinnovo  
della concessione in oggetto e, a tal fine, di impegnare la somma pari a  75,00, dovuta per le spese€  
istruttorie, al  capitolo  n.  474 denominato “SERVIZIO DI  RISCOSSIONE-  RIMBORSO SPESE ESECUTIVE- 
ALTRE  SPESE  PER  SERVIZI  AMMNISTRATIVI”,  dando  mandato  al  Servizio  “BILANCIO,  PATRIMONIO, 
MONITORAGGIO  PNRR”  di  effettuare  apposita  annotazione  contabile  con  esigibilità  2024,  secondo  il 
seguente prospetto:

N.
CAP

IMPORTO
TOTALE ESIGIBILITA’ 2024 ESIGIBILITA’ 2025 ESIGIBILITA’ 2026

PIANO
FINANZIARIO 5°

LIVELLO
COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO

GESTIONALE

474  75,00€  75,00€ -- -- U.1.03.02.16.999 04.5 C -- 119

DATO  ATTO che occorre acquisire il  visto del Responsabile del capitolo n. 474, D.sa Stefania Cavanna, 
titolare dell’Unità Organizzativa denominata “Gestione delle attività finanziarie”;

VISTI:

- il Dlgs 118/2011 così come modificato dal Dlgs 126/2014;

- lo Statuto dell'Ente;

- Regolamento provinciale di Organizzazione;

- Regolamento provinciale di Contabilità;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. di  effettuare istanza di rinnovo della concessione - ai sensi della L.R. n. 7/2004 s.m.i. - della Regione 
Emilia-Romagna n. 18851 del 20/12/2005 concernente n. 3 attraversamenti del Torrente Arda insistenti 
sulla “Strada Provinciale n. 4 Bardi”;

2. di  impegnare  la somma di  75,00 per le spese istruttorie, al capitolo n. 474 denominato “SERVIZIO€  
DI RISCOSSIONE- RIMBORSO SPESE ESECUTIVE- ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMNISTRATIVI” secondo 
il seguente prospetto:

N.
CAP

IMPORTO
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2024

ESIGIBILITA’ 
2025 ESIGIBILITA’ 

2026

PIANO
FINANZIARIO 5°

LIVELLO
COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO

GESTIONALE

Determ. n. 1541 del 12/11/2024 pag. 2/3



474  75,00€  75,00€ -- -- U.1.03.02.16.999 04.5 C -- 119

3. di  dare atto che è stato acquisito il visto del Responsabile del capitolo n. 474, D.sa Stefania Cavanna, 
titolare della Unità Organizzativa denominata “Gestione delle attività finanziarie”;

4. di  dare mandato al Servizio “BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR” di effettuare apposita 
annotazione contabile per l’impegno della spesa pari a  75,00, con esigibilità 2024;€

5. di  provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti la presente determinazione sul sito 
Internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  della 
normativa vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

6. di  dare  atto, di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a 
quanto previsto dal D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2024 - 
2026 vigenti, inizialmente approvati, rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 42 
(nota di aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai  
contenuti  del  vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  delle  Performance  2024-2026,  inizialmente 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023. 

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1541 del 12/11/2024 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1765/2024 del Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR ad 
oggetto: CONCESSIONE - AI SENSI DELLA L.R. N. 7/2004 S.M.I. - DELLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA N. 18851 DEL 20/12/2005 CONCERNENTE N. 3 ATTRAVERSAMENTI 
DEL TORRENTE ARDA INSISTENTI SULLA "STRADA PROVINCIALE N. 4 BARDI" - 
PROCEDIMENTO: PC04T0061 (ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI LUGAGNANO S.P. 4/2 
KM 14+430 BARDI), PC05T0010 (ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI 
CASTELL'ARQUATO), PC05T0114 (ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI LUGAGNANO S.P. 
4 KM 13+176 BARDI). RINNOVO E IMPEGNO DI SPESA si esprime il visto in qualità di 
responsabile dei capitoli n.474 Spesa .

Piacenza li, 12/11/2024 

Sottoscritto dal Funzionario
(CAVANNA STEFANIA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1541 del 12/11/2024

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici,  Pol izia Provinciale

Proposta n° 1765/2024

Oggetto:  CONCESSIONE - AI SENSI DELLA L.R. N. 7/2004 S.M.I. - DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 
18851 DEL 20/12/2005 CONCERNENTE N. 3 ATTRAVERSAMENTI DEL TORRENTE ARDA 
INSISTENTI SULLA "STRADA PROVINCIALE N. 4 BARDI" - PROCEDIMENTO: PC04T0061 
(ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI LUGAGNANO S.P. 4/2 KM 14+430 BARDI), PC05T0010 
(ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI CASTELL'ARQUATO), PC05T0114 (ATTRAVERSAMENTO IN 
COMUNE DI LUGAGNANO S.P. 4 KM 13+176 BARDI). RINNOVO E IMPEGNO DI SPESA. 

CAP. 474 IMP. 2024 / 1038

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 14/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1541 del 12/11/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  CONCESSIONE - AI SENSI DELLA L.R. N. 7/2004 S.M.I. - DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 
18851 DEL 20/12/2005 CONCERNENTE N. 3 ATTRAVERSAMENTI DEL TORRENTE ARDA 
INSISTENTI SULLA "STRADA PROVINCIALE N. 4 BARDI" - PROCEDIMENTO: PC04T0061 
(ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI LUGAGNANO S.P. 4/2 KM 14+430 BARDI), PC05T0010 
(ATTRAVERSAMENTO IN COMUNE DI CASTELL'ARQUATO), PC05T0114 (ATTRAVERSAMENTO IN 
COMUNE DI LUGAGNANO S.P. 4 KM 13+176 BARDI). RINNOVO E IMPEGNO DI SPESA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/11/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


